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Jak uzyskać miejsce w domu pomocy społecznej? 

Kto może zostać umieszczony w  domu pomocy społecznej? 

Prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej przysługuje osobie wymagającej całodobowej 

opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, która nie jest w stanie samodzielnie 

funkcjonować w codziennym życiu i której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług 

opiekuńczych. 

 

Kto może prowadzić dom pomocy społecznej? 

Dom pomocy społecznej po uzyskaniu zezwolenia wojewody mogą prowadzić: 

 -  jednostki samorządu terytorialnego; 

 - Kościół Katolicki, inne kościoły, związki wyznaniowe oraz organizacje społeczne, fundacje  

    i stowarzyszenia; 

 -  inne osoby prawne; 

 -  osoby fizyczne. 

 

Czy można znaleźć wykaz domów pomocy społecznej? 

Tak. Wojewoda prowadzi rejestr domów pomocy społecznej i  corocznie, do dnia 30 czerwca, ogłasza 

rejestr domów pomocy społecznej w wojewódzkim dzienniku urzędowym. 

 

Kto decyduje o umieszczeniu danej osoby w domu pomocy społecznej? 

Kierowanie do domu pomocy społecznej osób wymagających opieki należy do  zadań własnych gminy. 

Ośrodek pomocy społecznej kompletuje dokumentację i przekazuje ją do Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie, które po uzgodnieniu z dyrektorem domu pomocy społecznej wydaje decyzję                           

w sprawie  umieszczenia w domu pomocy społecznej. 

 

Co w sytuacji, gdy osoba niezdolna do samodzielniej egzystencji nie wyraża zgody na umieszczenie  

w domu pomocy społecznej? 

Jeżeli rodzina widzi przesłanki do umieszczenia krewnej osoby w domu pomocy społecznej,  

a osoba zainteresowana nie wyraża na to zgody lub stan jej zdrowia nie pozwala na świadome wyrażenie 

zgody, może zwrócić się z prośbą do właściwego ośrodka pomocy społecznej o rozważenie działań 

mających na celu umieszczenie w domu pomocy społecznej bez zgody. 

W domu pomocy społecznej bez zgody można umieścić osobę jedynie w związku z wydanym 

postanowieniem sądu w tym zakresie. Wniosek do sądu składa właściwy miejscowo ośrodek pomocy 

społecznej lub kierownik szpitala psychiatrycznego, jeżeli przebywająca w nim osoba jest niezdolna  

do samodzielnego zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych, a potrzebuje stałej opieki  

i pielęgnacji, natomiast nie wymaga dalszego leczenia w tym szpitalu. O wydanie zgody  

na umieszczenie w domu pomocy społecznej do sądu może wystąpić także opiekun prawny osoby 

ubezwłasnowolnionej. 

 

Jak uzyskać skierowanie do  domu pomocy społecznej? 

Osoba zainteresowana przyjęciem do domu pomocy społecznej (lub jej przedstawiciel ustawowy), 

powinna zgłosić się do ośrodka pomocy społecznej odpowiedniego dla swojego miejsca zamieszkania 

lub pobytu i złożyć wniosek o przyjęcie do domu pomocy społecznej. Wniosek może zgłosić również 

inna osoba fizyczna lub prawna, a także Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie lub ośrodek pomocy 

społecznej. 

Postępowanie w sprawie skierowania do domu pomocy społecznej wszczyna pracownik socjalny 

ośrodka pomocy społecznej. Dokumentację kompletuje ośrodek pomocy społecznej właściwy  

ze względu na miejsce zamieszkania osoby ubiegającej się o miejsce w domu pomocy społecznej. 

Całość dokumentacji przekazywana jest przez ośrodek pomocy społecznej do Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie  celem wydania stosownej decyzji. Decyzję o skierowaniu do domu pomocy 

społecznej i decyzję ustalającą opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wydaje ośrodek pomocy 

społecznej właściwy według miejsca zamieszkania osoby ubiegającej się o to świadczenie.  
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Dla osoby bezdomnej właściwy miejscowo jest ośrodek pomocy społecznej ostatniego miejsca 

zameldowania tej osoby na pobyt stały. 

Po otrzymaniu decyzji wraz z dokumentacją starosta powiatu, na terenie którego usytuowany jest dom 

pomocy społecznej, wydaje decyzję o umieszczeniu w domu pomocy społecznej lub w przypadku braku 

wolnych miejsc zawiadamia pisemnie o wpisaniu na listę osób oczekujących oraz o przewidywanym 

terminie przyjęcia do domu pomocy społecznej.   

Z chwilą zwolnienia się miejsca w domu pomocy społecznej osoba jest zawiadamiana o możliwości 

przyjęcia i we współpracy z pracownikiem socjalnym domu pomocy społecznej określany jest termin  

i konkretne szczegóły dotyczące przyjęcia do domu pomocy społecznej. 

W przypadku gdy przewidywany termin oczekiwania na umieszczenie w domu pomocy społecznej 

danego typu zlokalizowanym najbliżej miejsca zamieszkania osoby kierowanej wynosi ponad  

3 miesiące, osobę tą kieruje się na jej wniosek do innego domu pomocy społecznej tego samego typu 

położonego jak najbliżej miejsca zamieszkania osoby kierowanej, w którym przewidywany termin 

oczekiwania na umieszczenie jest krótszy niż 3 miesiące. 

 

W jakim terminie i w jakim  celu przeprowadza się wywiad środowiskowy na okoliczność umieszczenia  

w domu pomocy społecznej?  

Zgodnie z prawem  wywiad powinien mieć miejsce najpóźniej w ciągu 14 dni od daty złożenia wniosku. 

Natomiast w sytuacjach wymagających bezzwłocznego przyznania świadczeń wywiad przeprowadza 

się nie później niż w ciągu 2 dni od daty powzięcia informacji. Przeprowadzenie wywiadu 

środowiskowego ma na celu sprawdzenie jaka jest faktyczna sytuacja zdrowotna, materialna  

i życiowa danej osoby. 

Wywiad przeprowadza się w miejscu zamieszkania osoby zainteresowanej lub rodziny albo w miejscu 

jej pobytu. Po zgromadzeniu kompletu dokumentów, ośrodek pomocy społecznej podejmuje decyzję                     

o skierowaniu lub odmowie skierowania do domu pomocy społecznej. 

Postępowanie powinno trwać nie dłużej niż 30 dni, a gdy zaistnieją szczególne okoliczności, termin 

wydania decyzji może się wydłużyć maksymalnie do 60 dni. O wydłużeniu terminu należy pisemnie 

powiadomić osobę ubiegającą się o przyjęcie do domu pomocy społecznej. 

 

Czy można wybrać sobie  dom pomocy społecznej? 

Z zasady osoby kierowane są do domu pomocy społecznej najbliższego ze względu na miejsce 

zamieszkania, ale w drodze uzgodnień  można wybrać każdy inny dom pomocy społecznej danego typu. 

Można także później wnioskować o przeniesienie do domu pomocy w innej miejscowości. 

 

Czy istniej możliwość umieszczenia osoby w  domu pomocy społecznej  poza kolejnością? 

Tak. W nagłych wypadkach wynikających ze zdarzeń losowych, skierowanie i umieszczanie w domu 

może nastąpić poza kolejnością oraz bez przedłożenia potrzebnych dokumentów. Dokumenty  

te powinny zostać skompletowane przez ośrodek pomocy społecznej w terminie 3 miesięcy od dnia 

przyjęcia tej osoby do domu. 

 

Czy pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny? 

Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny. Do wnoszenia opłaty zobowiązani są: 

 - mieszkaniec domu, nie więcej jednak niż 70% swojego dochodu, a w przypadku osób małoletnich  

    przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka, nie więcej niż 70% tego dochodu;    

-  małżonek, zstępni przed wstępnymi (zstępni to dzieci, wnuki, zaś wstępni – rodzice, dziadkowie)  

    jeśli posiadają dochód na osobę wyższy niż 300% kryterium dochodowego na osobę w rodzinie,  

    z tym że kwota dochodu pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300%    

    kryterium dochodowego; 

-    gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej -  w wysokości różnicy między   

    średnim kosztem utrzymania w domu pomocy społecznej a opłatami wnoszonymi przez osoby. 

W przypadku niewnoszenia opłat za pobyt w domu pomocy społecznej przez osoby zobowiązane, opłaty 

te zastępczo uiszcza gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej. Gminie 

przysługuje następnie prawo dochodzenia zwrotu poniesionych na ten cel wydatków. 
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Starosta Jarosławski zaprasza mieszkańców do korzystania 

 z darmowej pomocy prawnej, w tym także z mediacji 

Nieodpłatna pomoc prawna, nieodpłatne poradnictwo obywatelskie i nieodpłatna 

mediacja  przysługuje osobie uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść kosztów 

odpłatnej pomocy prawnej, w tym osobie fizycznej prowadzącej jednoosobową 

działalność gospodarczą niezatrudniającej innych osób w ciągu ostatniego roku 

Zapisy:  tel.  (016) 624 62 62 w dni robocze w godz. 7.00 do 15.00 
               e-mail: kontrola@powiat.jaroslaw.pl 

 
Artykuł publikowany jest w ramach edukacji prawnej prowadzonej na rzecz mieszkańców Powiatu Jarosławskiego 

 przez Starostę Jarosławskiego 

                       

 

  

  


